
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432  9Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº152   DE 03 AGOSTO DE 2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 424/2017 – CDHP/DDPEG, de 
18/07/2017, nos autos do Processo nº. 2017/312039
RESOLVE:
CONCEDER: 08 e 1/2 (oito e meia) diárias, aos Servidores 
ANA CLÁUDIA ACATAUASSÚ DE ARAÚJO, Cargo: Assessor 
Técnico I, matrícula nº. 57235163/2,  CPF: 174.021.902-34, 
EVERTON MARCEL MEDEIROS BARBOSA cargo: Secretário de 
Diretoria, matrícula n° 54185713/2, CPF: 881.322.342-00 e 
RAIMUNDA DO SOCORRO DA SILVA RIBEIRO, Cargo: Assistente 
Administrativa, matrícula n° 54197110/1, CPF:104.812.302-20, 
objetivo de Operacionalizar  o Programa de Municipalização 2017 
desta EGPA, no município de São Sebastião da Boa Vista/PA, no 
período de 18/08/2017 a 26/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES.
Diretora Geral em exercício

Protocolo: 211750
PORTARIA Nº. 156 DE 04 DE AGOSTO DE 2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 146/2017 – NCR/GAB, de 
02/08/2017, nos autos do Processo nº. 2017/333356.
RESOLVE:
CONCEDER: 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor REINAN 
CLAYTON BARBOSA ABREU, cargo: Coordenador, matrícula nº 
57224458/4, CPF: 565.348.092-49, com o objetivo de reunir 
com os Prefeitos e Secretários dos municípios do Marajó para 
apresentação das ações da EGPA no que tange a qualifi cação e 
valorização do servidor público, nos municípios de Breves/PA, 
Portel/PA, Anajás/PA, Bagre/PA, e Melgaço/PA, no período de 
12/08/2017 a 16/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES.
Diretora Geral em exercício.

Protocolo: 212018
PORTARIA Nº. 151 DE 03 DE AGOSTO DE 2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 
2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 470/2017 – ISEG-CGP/
DISEG, de 26/07/2017, nos autos do Processo nº. 2017/320990.
RESOLVE:
CONCEDER 03 (três) diárias a servidora DANIELA FUMIE 
YOSHITOME, ocupante do cargo de TAF – Psicóloga, matrícula 
nº. 57211100, CPF: 673877722-15,  com objetivo de realizar 
o acompanhamento da disciplina do curso de Técnico em 
Secretaria Escolar desta EGPA, verifi car o andamento do estágio 
e ainda executar a aplicação de prova presencial da disciplina no 
módulo em EaD, no município de Santo Antônio do Tauá/PA, nos 
períodos de 17 a 18/08/2017 e 24 a 25/08/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 211740
PORTARIA Nº. 150  DE 03 DE AGOSTO DE 2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 
2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 002/2017 – NCS/GAB de 
27/07/2017, nos autos do Processo nº. 2017/324223.
RESOLVE:
CONCEDER 08 e ½ (oito e meia) diárias ao servidor FAUSO 
MENDES DE PAULA, ocupante do cargo de Secretário de 
Coordenação, matrícula nº. 54189550/3, CPF: 638321942-
15, com objetivo de executar a cobertura do Programa de 
Municipalização desta EGPA através de registros audiovisuais e 
de realizar o cerimonial de encerramento do referido Programa, 
no município de São Sebastião da Boa Vista/PA, no período de 
18/08/2017 a 26/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 211738

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1747 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
DESIGNAR a servidora SANDRA MARIA LIMA VIEIRA, Id Func 
nº 3208354/1, Economista, para responder pela Célula de 
Modernização Administrativa/CMGF, no período de 01/08/2017 a 
30/08/2017, por motivo de férias da titular MARIA DO SOCORRO 
DE FREITAS GUIMARAES RAYOL, Id Func nº 5149398/1.
PORTARIA Nº 1748 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
DESIGNAR o servidor JOAO BENEDITO DA COSTA LUZ, Id Func 
nº 3251209/1, Agente de Serviços, em substituição ao servidor 
RILTON HAROLDO SANTOS REGATEIRO, Id Func nº 5361281/3, 
Secretário de Gabinete, no período de 07/08/2017 a 05/09/2017, 
por motivo de férias.
PORTARIA Nº 1749 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA HELENA GONCALVES CARVALHO, 
Id Func nº 5075998/1, Agente de Serviços, lotada na CERAT 
de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
24/08/2017 a 22/09/2017, correspondentes ao triênio de 
01/03/2007 a 28/02/2010.
PORTARIA Nº 1750 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES RODRIGUES ALVES, 
Id Func nº 48852/1, Assistente Administrativo, lotada na CERAT 
de Redenção, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/09/2017 a 30/10/2017, correspondentes ao triênio de 
26/06/2003 a 25/06/2006.
PORTARIA Nº 1751 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER à servidora LILIAN FRANCA DOS SANTOS MONTEIRO 
PEREIRA, Id Func nº 5076013/1, Técnico, lotada na Célula de 
Gestão de Pessoas/DAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/09/2017 a 01/11/2017, correspondentes ao 
triênio de 01/03/2010 a 28/02/2013.
PORTARIA Nº 1752 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 17 (dezessete) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora JEANETE DE JESUS SOUZA, Id Func nº 
5052629/2, Agente de Serviços, lotada na Escola Fazendária, no 
período de 10/07/2017 a 26/07/2017.
PORTARIA Nº 1753 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora ELIZABETH DO SOCORRO DE SOUZA 
CARNEIRO, Id Func nº 5158648/1, Digitador, lotada na CERAT 
de Tucuruí, no período de 24/06/2017 a 22/08/2017.
PORTARIA Nº 1754 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora ROSANE RODRIGUES BASTOS, 
Id Func nº 3251039/1, Assistente Administrativo, lotada na 
UECOMT de Santarém/CECOMT Portos e Aeroportos, no período 
de 01/07/2017 a 30/07/2017.
PORTARIA Nº 1755 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ANTONIO 
CARLOS AMIN DE MOURA, Id Func nº 5280397/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT Mercadorias em 
Trânsito, do mês de agosto/2017 para o período de 16/11/2017 a 
15/12/2017, referente ao exercício de 22/04/2016 a 21/04/2017.
PORTARIA Nº 1756 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ALLAN 
DO SOCORRO MIRANDA DO ESPIRITO SANTO, Id Func nº 
5914939/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na 
CEEAT do IPVA e ITCD, do mês de agosto/2017 para o período de 
01/11/2017 a 30/11/2017, referente ao exercício de 29/07/2016 
a 28/07/2017.
PORTARIA Nº 1757 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ANTONIO 
MENDES, Id Func nº 5914797/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na CEEAT do IPVA e ITCD, do mês de 
agosto/2017 para o período de 18/12/2017 a 16/01/2018, 
referente ao exercício de 29/07/2016 a 28/07/2017.
PORTARIA Nº 1758 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor MARCELO 
MELLO VENTURA, Id Func nº 5915211/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na UECOMT do Araguaia/CECOMT Araguaia, 
do mês de agosto/2017 para o período de 02/05/2018 a 
31/05/2018, referente ao exercício de 29/07/2016 a 28/07/2017.
PORTARIA Nº 1759 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
INTERROMPER a contar de 26/07/2017, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 9 (nove) dias, das férias da 
servidora EDNA DE NAZARE CARDOSO FARAGE, Id Func nº 
5128234/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, concedidas através 
da PORTARIA Nº 1412 de 16/06/2017, publicada no DOE nº 
33.400 de 22/06/2017, referente ao exercício de 11/05/2016 
a 10/05/2017, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 1760 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
INTERROMPER a contar de 31/07/2017, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 9 (nove) dias, das férias do 
servidor WALCIR MARCAL NOGUEIRA, Id Func nº 5519888/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na Célula de Pa-
dronização de Procedimentos de Fiscalização/DFI, concedidas 
através da PORTARIA Nº 1412 de 16/06/2017, publicada no DOE 
nº 33.400 de 20/06/2017, referente ao exercício de 06/08/2015 
a 05/08/2016, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 21/12/2017 a 30/12/2017.
PORTARIA Nº 1761 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora GREICYELLE 
VILAS BOAS FERNANDES, Id Func nº 5914891/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotada na Célula de Controle e Cobrança 
de Dívida Ativa/DAIF, concedida para o mês de agosto/2017, 
através da Portaria 1536 de 03/07/2017, publicada no DOE nº 
33.411 de 07/07/2017, referente ao exercício de 29/07/2016 a 
28/07/2017, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1762 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor SANDRO MOREIRA DE ARAUJO, Id 
Func nº 5915360/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, 
lotado na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/09/2017 a 30/09/2017, 
correspondentes ao triênio de 08/02/1999 a 07/02/2002.
PORTARIA Nº 1763 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOAO ANTONIO FLORES NETO, Id Func 
nº 54191939/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado 
na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 04/09/2017 a 03/10/2017, correspondentes ao triênio de 
23/09/2008 a 22/09/2011.
PORTARIA Nº 1764 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA CRISTINA SILVA DE FRANCA 
CHAVES, Id Func nº 3334520/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT do IPVA e ITCD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 11/09/2017 a 10/10/2017, correspondentes ao 
triênio de 11/05/2014 a 10/05/2017.
PORTARIA Nº 1765 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 51 (cinquenta e um) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor WALDOMIRO SANTOS DE LIMA, Id Func nº 
5097320/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT do 
Gurupi, no período de 11/06/2017 a 31/07/2017.
PORTARIA Nº 1766 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 75 (setenta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor CLAUDIO JOSE DA SILVA, Id Func nº 
5914712/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado 
na UECOMT do Araguaia/CECOMT Araguaia, no período de 
05/06/2017 a 18/08/2017.
PORTARIA Nº 1767 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor SANDRO MOREIRA DE ARAUJO, Id Func nº 
5915360/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na 
CEEAT de Substituição Tributária, no período de 14/07/2017 a 
28/07/2017.
PORTARIA Nº 1768 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 9 (nove) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, ao servidor ILYICH DANTAS DINIZ, Id Func 
nº 5914718/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na
CERAT de Marituba, no período de 04/05/2017 a 12/05/2017.
PORTARIA Nº 1769 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora AUREA CELESTE BARBOSA PINHEIRO, Id Func 
nº 3339793/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CEEAT de Grandes Contribuintes, no período de 03/07/2017 a 
31/08/2017.
PORTARIA Nº 1770 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
AUTORIZAR afastamento do servidor ALEXANDRE COSTA 
NASCIMENTO, Id Func nº 5914716/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na Célula de Controle e Cobrança da 
Dívida Ativa/DAIF, no período de 19/07/2017 a 26/07/2017, 8 
(oito) dias, decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº 1771 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA, Id Func nº 
2984/1, Administrador, lotada na Coordenação de Modernização 
e Gestão Fazendária, no período de 10/07/2017 a 08/08/2017.
PORTARIA Nº 1774 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER à servidora ANGELA MARIA BARBOSA MARQUES 
DE AZEVEDO, Id Func nº 5552770/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada no Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 28/08/2017 a 26/10/2017, correspondentes ao triênio de 
27/11/2005 a 26/11/2008.
PORTARIA Nº 1775 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor ANANISIO GOMES DE ANDRADE, Id 
Func nº 55557/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Altamira, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/09/2017 a 31/10/2017, correspondentes ao 
triênio de 30/08/2003 a 29/08/2006.


